6.3. Contrato - Extrato Nº 40/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL1839537

6.4. Apostilamento Nº 19/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1839538

de Justiça-TJ/PI, podendo ser prorrogada, em caso de atraso na entrega, até a conclusão dos serviços.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique de Carvalho Ximenes, Usuário Externo, em 23/05/2022, às 17:22, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 24/05/2022, às 14:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3298671 e o código
CRC A63993EC.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 57/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000051790-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040105, CNPJ nº 10.540.909/0001-96, através do Fundo Especial de
Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário - FERMOJUPI
EMPRESA/CONTRATADA: CONSTRUTORA EXECUTAR LTDA, CNPJ 02.047.083/0001-08
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato administrativo a Contratação de empresa da área de CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM E JECC DA COMARCA DE BARRAS, para servir ao Poder Judiciário do Estado do
Piauí, sob o regime de empreitada por preço global, conforme descrito no Edital e seus anexos.
DO VALOR: valor total de R$ 3.572.092,37 (três milhões, quinhentos e setenta e dois mil noventa e dois reais e trinta e sete centavos), o
qual será fixo e irreajustável, exceto na hipótese de redução, em função do comportamento do mercado ou da necessidade de manutenção do
equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na forma prevista no art. 65-II, letra "d", da Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM E JECC DA COMARCA DE BARRAS

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040105 - FERMOJUPI
449051 - Obras e Instalações
118 - Recursos de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Território:

1848 - Infraestrutura de Prédios da Justiça 1º Grau
02.061.0085.1848
TD 2 - Cocais

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência final deste Contrato será de 2 (dois) anos, com início após a publicação do seu extrato no Diário
de Justiça-TJ/PI, podendo ser prorrogada, em caso de atraso na entrega, até a conclusão dos serviços.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA: Este contrato se fundamenta: Legislação Federal/Nacional:
Lei n.º 8.666/93, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor) e de outras normas aplicáveis ao objeto ora
contratado; Legislação do Estado do Piauí: Resolução TJPI Nº 19/2007 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste Contrato; Nos preceitos de
direito público; Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado. Este contrato se vincula aos
termos: Do Edital da Concorrência nº 17/2021 e seus anexos, constante do SEI nº 21.0.000051790-6; Proposta apresentada pela
CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por ANGELO CAVALCANTE DA SILVA, Usuário Externo, em 24/05/2022, às 13:36, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 24/05/2022, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3292205 e o código
CRC 1EC77878

Apostilamento Nº 19/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
APOSTILAMENTO Nº 19/2022
ATO APOSTILADO: CONTRATO Nº 54/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (3282937)
OBJETIVO: RETIFICAR O NÚMERO DO PREGÃO ELETRÔNICO
VINCULAÇÃO: PROCESSO SEI Nº 22.0.000045473-0
Em revisão aos termos do Contrato Nº 54/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (3282937), especificamente quanto ao
número do Pregão eletrônico constante no preâmbulo do contrato e no quadro da cláusula primeira do instrumento mencionado, verificou-se a
necessidade de retificações a fim de corrigir erro de digitação, conforme segue:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
1.1. Constitui o objeto deste apostilamento a retificação do número do Pregão eletrônico constante no preâmbulo do Contrato Nº 54/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (3282937) e no quadro constante da cláusula primeira do instrumento, conforme
especificado abaixo:
ASSIM, ONDE SE LÊ:
CONTRATO Nº 54/2022 - PJPI/TJPI/
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021
PROCESSO SEI Nº 22.0.000045473-0
CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste Contrato a prestação de serviços de ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES EXECUTIVOS PARA
OBRAS DE ENGENHARIA, para obra de Construção do Novo Fórum da Comarca de Pio IX, conforme descrito abaixo:

ARP Nº 13/2022 - PE 31/2021

I t e m /
Grupo

Especificação do objeto Unidade V a l o r
U n i t á r i o

Quantidade Grau  de
Jurisdição

V a l o r
Total(R$)

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9370 Disponibilização: Terça-feira, 24 de Maio de 2022 Publicação: Quarta-feira, 25 de Maio de 2022

Página 17